COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2014.
(Da Senhora Margarida Salomão)

Requer a realização de audiência
pública sobre proposta de realização de
plebiscito para decidir sobre a adoção
do horário de verão.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a

realização de audiência pública proposta de realização de plebiscito

para decidir sobre a adoção do horário de verão. Para tanto,

requeiro que sejam convidados os seguintes participantes:

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante da ANEEL – Agência Nacional de

Energia Elétrica;

 Representante do IBGE - Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística;

 Representante do TSE – Tribunal Superior Eleitoral.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo 541/2011, propõe a realização de

plebiscito para decidir sobre a adoção do horário de verão no

território brasileiro, tratando-se, portanto de um tema polêmico em

função de vários aspectos que merecem um debate aprofundado.

Incluímos dentre os convidados representante do TSE – Tribunal

Superior Eleitoral como o objetivo de conhecermos os custos e

complexidade de um plebiscito.

Propomos também que seja realizado conjuntamente com a

Comissão de Minas e Energia.

Para tanto, apresentamos o presente requerimento de audiência

pública.

Sala das Comissões,                                          .

Deputada MARGARIDA SALOMÃO
(PT/MG)